Свердловская область

Управление образования Малышевского городского округа

ПРИКАЗ

21 января 2015 г.

                    № 17/од

п. Малышева
Об утверждении Порядка проведения социально – психологического тестирования  обучающихся в муниципальных  общеобразовательных учреждений № 3, № 19 Малышевского городского округа,  реализующих общеобразовательные программы основного общего, среднего (полного) общего образования, направленного на раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ в 2015году
В целях организации психолого-педагогической работы, направленной на сохранение и укрепление физического и психического здоровья обучающихся, а также профилактику потребления наркотических средств в образовательных организациях, в соответствии с Федеральным законом   от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями), во исполнение Федерального закона от 07 июня 2013 года        № 120-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ», приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 16.06.2014 № 658 «Об утверждении Порядка проведения социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а также в образовательных организациях высшего образования», письма Министерства общего и профессионального образования Свердловской области от 16.01.2015г. № 02-01-81/187 «О проведении социально-психологического тестирования обучающихся в образовательных организациях Свердловской области в 2015году»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести социально-психологическое тестирование обучающихся в муниципальных автономных общеобразовательных учреждениях № 3, № 19  Малышевского городского округа, реализующих общеобразовательные программы основного общего, среднего (полного) общего образования, направленное на раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ (далее –  тестирование) в период с 1 февраля по 20 апреля  2015 года.

2. Утвердить:

2.1. перечень муниципальных автономных общеобразовательных учреждений и количество обучающихся – участников прохождения социально-психологического тестирования (Приложение № 1);

2.2. сроки проведения тестирования: с  1 февраля по 20 апреля  2015 года;
2.3. Порядок проведения социально-психологическое тестирование обучающихся в муниципальных автономных общеобразовательных учреждениях № 3, № 19  Малышевского городского округа (Приложение № 2);

2.4. план мероприятий по организации социально-психологическое тестирование обучающихся  (Приложение № 3);
3. Возложить персональную ответственность за организацию тестирования обучающихся 7-11 классов на руководителей образовательных учреждений, подведомственных Управлению образования Малышевского городского округа.
4. Руководителям муниципальных автономных общеобразовательных учреждениях № 3, № 19  обеспечить необходимые условия для организации и проведения тестирования обучающихся ( Т.И.Базанова, Е.Ю. Черноскутова):
4.1
организовать информирование родителей и обучающихся 7-11 классов по
вопросу проведения тестирования;

4.2
обеспечить заполнение и сбор добровольного информированного согласия
на проведение тестирования от обучающихся старше 15 лет и от родителей
(законных представителей) обучающихся до 15 лет;

4.3 утвердить поименные списки обучающихся, составленные по итогам получения от обучающихся либо их родителей (законных представителей) информированных согласий;
4.4 создать комиссию и утвердить ее состав из числа работников образовательной организации;
4.5.
утвердить расписание тестирования по классам и кабинетам;

4.6.
использовать в качестве методики определения обучающихся,
относящихся к группе риска по незаконному употреблению наркотических
средств и психотропных веществ анкету В.Г. Латышева;

4.7.
обеспечить соблюдение конфиденциальности при проведении
тестирования и хранении результатов тестирования;

4.8.
обеспечить хранение в течение года информированных согласий в
условиях, гарантирующих конфиденциальность и невозможность
несанкционированного доступа к ним;

4.9 выполнить анализ результатов проведения тестирования  в период до 30 календарных дней с даты  проведения тестирования;

4.10. обеспечить направление акта передачи результатов тестирования в трехдневный срок с момента выполнения анализа результатов проведения тестирования в Управление образованием Малышевского городского округа.
5. Методисту Управления образования Малышевского городского округа – Л.Г. Иванова обеспечить сбор и передачу отчетов о проведении социально-психологическое тестирование обучающихся в Министерство общего и профессионального образования Свердловской области согласно установленных сроков.

6. Заместителю начальника Управления образования Олехно Н.Е. обеспечить размещение данного приказа на сайте Управления образования Малышевского городского округа.

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования

Малышевского городского округа                                                  Д.А.Шустов
Свердловская область

Управление образования Малышевского городского округа

ПРИКАЗ

26 января 2015 г.

                    № 27/од

п. Малышева

О создании комиссии по организации и проведению социально-психологического тестирования

В связи с организацией и проведением социально-психологического тестирования обучающихся в соответствии с Федеральным законом от 07.06.2013 г. № 120-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ», Приказом Министерства образования и науки РФ от 16.06.2014 № 658 «Об утверждении Порядка проведения социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а также в образовательных организациях высшего образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать комиссию по организации и проведению социально-психологического тестирования  обучающихся в муниципальных автономных общеобразовательных учреждениях № 3, № 19  Малышевского городского округа в 2015 году на выявление фактов употребления психоактивных веществ (далее Комиссия)
2. Утвердить состав Комиссии:
Председатель Комиссии:

           Шустов Дмитрий Александрович,

начальник Управления образования

Малышевского городского округа

Заместитель председателя

Комиссии:                                                                Олехно Надежда Евгеньевна,
заместитель  начальника Управления     образования Малышевского городского округа

Секретарь Комиссии:                                             Иванова Людмила Григорьевна,

            методист Управления образования

            Малышевского городского округа

Члены Комиссии:
Парамонова Надежда Анатольевна -
заместитель директора по УВ

МАОУ  средняя  общеобразовательная      школа № 3 Малышевского     городского округа
Хмелева Ксения Сергеевна    -
заместитель директора по УВ

МАОУ  средняя  общеобразовательная      школа № 19 Малышевского     городского округа
3. Назначить ответственного за проведение социально-психологического тестирования в  муниципальных автономных общеобразовательных учреждениях № 3, № 19  Малышевского городского округа  - Иванову Людмила Григорьевна методиста Управления образования Малышевского городского округа.
Начальник Управления образования

Малышевского городского округа                                                     Д.А. Шустов

Приложение № 1
к приказу от 21.01.2015г. № 17/од
Перечень муниципальных автономных общеобразовательных учреждений

 и количество обучающихся – участников прохождения социально-психологического тестирования
	Наименование образовательного учреждения
	адрес
	Ф.И.О. руководителя
	Контак

тный теле

фон
	Общее количество обучающихся
	Количество участников тестирования
7-11кл.

	МАОУ средняя общеобразовательная школа № 3 Малышевского городского округа

	п. Малышева ул. Свободы 15-а
	Базанова

Татьяна

Ивановна
	5-23-17
	466
	149

	МАОУ средняя общеобразовательная школа № 19 Малышевского городского округа

	п. Малышева ул. Свободы 13-а
	Черноскутова Екатерина Юрьевна
	5-19-77
	461
	159

	Итого:

	308

Приложение № 3
к приказу от 21.01.2015г. № 17/од
План мероприятий по организации тестирования
	№
	Наименование мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Проведение в муниципальных автономных общеобразовательных учреждениях средних общеобразовательных школах № 3, № 19 педагогических советов,  «круглых столов» в целях разъяснения Порядка организации и проведения тестирования учащихся руководителям ОУ, педагогам
	до 01 февраля 2015 года
	Управление образования Малышевского городского округа
Иванова Л.Г.

Руководители МАОУ

	2.
	Проведение в муниципальных автономных общеобразовательных учреждениях средних общеобразовательных школах № 3, № 19 родительских собраний,  «круглых столов» в целях разъяснения Порядка  тестирования и организации проведения тестирования учащихся
	с 01 февраля 2015 года
	Руководители МАОУ

	3.
	Оформление информированного согласия от обучающихся, родителей, законных представителей
	с 10 февраля по 20 февраля  2015 года
	Руководители МАОУ

	4.
	Проведение тестирования обучающихся в автономных общеобразовательных учреждениях средних общеобразовательных школах № 3, № 19
	В период с 20 февраля по 15 марта 2015 года
	Руководители МАОУ

	5.
	Обеспечение санитарно-гигиенических условий тестирования во время проведения и по окончании тестирования
	В период с 20февраля по 15 марта 2015 года
	Руководители МАОУ

	6.
	Обработка и анализ результатов тестирования  обучающихся
	В период с 16 марта по 15 апреля 2015 года
	Руководители МАОУ

	7.
	Подготовка   актов   передачи результатов  тестирования обучающихся  и направление их в Управление образования Малышевского городского округа

	В период с 16 апреля по 20 апреля 2015 года

	8.
	Подготовка  отчетов по результатам тестирования и направление их в Министерство общего и профессионального образования свердловской области
	до 25 апреля 2015 года
	Управление образования Малышевского городского округа

Иванова Л.Г.